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Vážené družstevníčky, družstevníci 

 
 
         dovoľte mi, aby som Vám z poverenia predstavenstva predniesol správu o hospodárení 
družstva za rok 2018. Rok 2018 nebol pre poľnohospodárov najpriaznivejší, jednak z hľadiska 
klimatických podmienok a tiež z hľadiska cenotvorby jednotlivých komodít v RV a v ŽV. Na 
našom družstve sledujeme zrážky od 1. januára 1984 a k 31.12.2018 to bolo 35 rokov. Ročný 
priemer zrážok za tých 35 rokov bol 583,2 mm, avšak za rok 2018 sme mali zrážok len 479,5 
mm, čo je menej o 103,7 mm. Tento deficit vlahy nám zapríčinil zníženie hektárových úrod. 
Predstavenstvo v roku 2018 zasadalo 5 krát a na zasadaniach sa riešil celkový chod družstva. 
Účasť členov predstavenstva bola na všetkých zasadnutiach 100 % -tná. 
 
Uznesenie z minuloročnej VČS bolo splnené nasledovne: 
 
Úsek rastlinnej výroby: 
 

1) Pri pestovaní jarného jačmeňa zabezpečiť úrodu 5,4 tony z hektára a sladovnícku 
kvalitu. 

             Termín: rok 2018                                                       Zodp.: Ing. Tarbaj Dušan, hl. agronóm 
                                                                                                               a   agronómi družstva 

 
Pri pestovaní jačmeňa jarného sme úlohu nesplnili nakoľko sme dorobili len 4,6 ton 
z hektára, čo je menej o 0,8t/ha. Druhá časť úlohy bola splnená nakoľko sme z celkovej 
úrody 1440,2 t predali v sladovníckej kvalite 1192,52 t jačmeňa. 

 
Úsek živočíšnej výroby: 
  

1) Pri chove prasníc dosiahnúť odstav 20 kusov odstavčiat na jednu prasnicu. 
Termín: rok 2018                                                       Zodp.: Ing. Madurkay Anton, hl. zoot.,             
                                                                                                   p. Krošlák Roman zoot.farmy   
 
Úloha nesplnená – dosiahli sme odstav na jednu prasnicu len 16,5 ks, čo je menej o 3,5 
ks. 

 
Úsek mechanizácie: 
 

1) V priebehu roku 2018 zabezpečiť nákup traktorového prívesu s výtlačným čelom. 
Termín: rok 2018                                                      Zodp.: Ing. Hnát Ján, hl. mechanizátor 
 
Dňa 25.5.2018 sme zakúpili traktorový príves PRONAR T900 s výtlačným čelom, 
v hodnote 55 522 Eur. Úloha splnená. 
  
 

 
2) Zabezpečiť nákup 6-radličného pluhu do započatia jesennej hlbokej orby. 

Termín: rok 2018                                                      Zodp.: Ing. Hnát Ján, hl. mechanizátor 
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Úloha splnená dňa 5.11.2018 družstvo zakúpilo 6-radličný polonesený pluh Kverneland 
v hodnote 54 852 Eur.  

 
 

Vážené družstevníčky, družstevníci 
 

po zhodnotení úloh z minuloročnej VČS, by som pristúpil k hodnoteniu jednotlivých úsekov za 
rok 2018. 

 
Úsek rastlinnej výroby 
 
  Jarné práce na úseku RV sme začali 26.2. regeneračným hnojením repky ozimnej na 
výmere 392,02 ha, jačmeňa ozimného na výmere 77,23 ha, pšenice oz. na výmere 1217,59 ha,  
záhumienkového hospodárstva na výmere 34,02 ha a ozimnej miešanky na výmere 20,17 ha .    
        
Repka ozimná: 
 
 Sejbu sme uskutočnili v dňoch 10.- 19.8.2017 na 392,02 ha. Základné  hnojenie bolo 
uskutočnené NPK 15-15-15 v dávke 2 q/ha na celej výmere. Celá výmera bola na jeseň 
herbicídne, fungicídne aj insekticídne ošetrená. V jarnom období sa uskutočnilo  regeneračné 
hnojenie hnojivom LAV 27% v dávke 2,2 q/ha a následne na to produkčné hnojenie hnojivom 
DASA 26/13 dávke 2,2 q/ha a DAM 390 2 x v dávke po  1,3 q/ha. Kvalitatívne hnojenie sme 
urobili Folitom Thiosulfom a ROMč 18 % v dávke 2 l/ha a 50 l tekutej močoviny. Počas vege- 
tácie sme urobili  2 x insekticídnu ochranu proti škodcom, 2 x sme urobili fungicídnu ochranu 
proti hubovitým chorobám a 1 x sme repku krátili regulátorom rastu na celej výmere. 
Predzberovú úpravu sme urobili lepidlom Polyfix. Zber sme uskutočnili od 27.06.-02.07.2018 
a zobrali sme 1326,8243 t semena repky, čo bola úroda z 1 ha 3,38 t. Najvyššiu úrodu sme  
dosiahli na parcele Hradské-odroda DARIOT- priemerná úroda 4,451 t/ha- na výmere 6,16 ha, 
na parcele Horný dielec-odroda SHREK, na výmere 120 ha - pr. úroda 4,035 t/ha  a najnižšia 
úroda bola na parcele Pánska-odroda ARSENAL LG, na výmere 45,37 ha- pr. úroda 2,81 t/ha.                 
Náklady na 1 ha sme mali 1.095,26 €. Jednu tonu sme vyrobili za 323,60 €, realizačnú cenu  
sme dosiahli 350,- €/t. Bol vytvorený zisk 111.080,23 €, čo robí na 1 ha 283,35 €.  
 
Jačmeň ozimný: 
 
 Sejbu sme uskutočnili v dňoch 29.09 do 02.10.2017 na výmere 77,23 ha. Základné  
hnojenie bolo urobené na celej výmere hnojivom NPK 15-15-15 v dávke 2 q/ha. V jarnom ob-
dobí sme urobili regeneračné hnojenie formou  LAV 27% v dávke 2,2 q/ha, následne sme pri-
hnojili hnojivom DASA 26/13 v dávke 2 q/ha. Produkčné hnojenie sme urobili formou DAM 
390 v dávke 1,3 q/ha. Kvalitatívne hnojenie bolo prevedené tekutou močovinou ROMč 18 % 
v dávke 0,55 q/ha. Celá výmera bola herbicídne, fungicídne a insekticídne ošetrená. Zobrali 
sme  636,651 t zrna, čo bolo 8,24 t/ha. Najvyššiu úrodu sme dosiahli na parcele Lipka na 
výmere 8,42 ha, kde bola pr. úroda 8,88 t/ha – odroda WOOTAN a na parcele Kapúň-
Vágnerová na výmere 50 ha bola pr. úroda 8,28 t/ha – odroda GALATION.    
 Náklady na 1 ha sme mali 789,05 €. Jednu tonu sme vyrobili za 113,09 €, realizačnú 
cenu sme dosiahli 135,- €/t. Zisk bol vo výške 36.402,22 €, čo je na 1 ha 398,93 €. 
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Pšenica ozimná: 
 
 Sejbu sme uskutočnili v dňoch od 05.10.-07.11.2017 na výmere 1217,59 ha. Základné 
hnojenie bolo urobené na výmere 908,03 ha formou NPK 15-15-15 v dávke 2 q/ha. V jarnom 
období sme urobili regeneračné hnojenie na celej výmere  formou LAV 27% v dávke 2,2q/ha.  
Hnojivom DASA 26/13 sme prihnojili výmeru 765,25 ha v dávke 2 q/ha. Produkčné hnojenie 
sme urobili formou DAM 390 v dávke 1,3 q/ha. Kvalitatívne hnojenie sme urobili na celej 
výmere tekutou močovinou ROMč 18 % v dávke 1,1 q/ha. Herbicídne ošetrenie sme urobili na 
celej výmere, fungicídne ošetrenie sme urobili 2 x. Pre silný výskyt kohútika bolo insekticídne 
ošetrenie urobené až 3 x. Z výmery 1217,59 ha sme zobrali 6.344,32 t zrna, čo bola úroda 5,21 
t z ha. Najvyššiu úrodu sme dosiahli na parcele Za vodou I. – výmera 99,05 ha-úroda 6,91 t/ha 
– odroda RGT-REBELL, Dlhá – výmera 39,42 ha – úroda 6,48 t/ha – odroda JÚLIE. Najnižšie 
úrody boli na parcele Diely-Slače - na výmere 13 ha-úroda 2,6 t/ha, na parcele Slacina II. – 
výmera 102,70 ha – úroda 2,6 t/ha.  Z dopestovaného zrna sme vyrobili 3224,06 t pšenice 
potravinárskej , 83 t osiva a 3037,26 t  pšenice kŕmnej.                                                                 
 Náklady na 1 ha sme mali 705,12 €. Jednu tonu sme vyrobili za 137,55 €. Realizačnú 
cenu sme dosiahli 148,20 €/t. Bol vytvorený zisk 388.048,97 €, čo je na 1 ha 313,55 € . 
 
Jačmeň jarný: 
 
 Sejbu sme uskutočnili v čase od 23.-27.03.2018 na výmere 312,85 ha. Základné hnoje-
nie bolo urobené na celej výmere formou Močoviny 46 % v dávke 1 q/ha. Produkčné hnojenie 
sme urobili na celej výmere DAM 390v dávke 1,3 q/ ha. Kvalitatívne hnojenie sme urobili te-
kutou močovinou ROMč 18 % v dávke 0,21 q/ha. Herbicídna ochrana bola urobená na celej 
výmere, fungicídna ochrana bola urobená 2 krát a insekticídna ochrana pre silný výskyt kohú-
tika bola prevedená 3 x na celej výmere. Z pestovanej výmery sme zobrali 1.440,21 t zrna, čo 
bola úroda z 1 ha 4,6 t. Najvyššiu úrodu sme dosiahli na parcele Pod cintorínom na výmere  22 
ha s priem. úrodou 5,12 t/ha.  Najnižšiu úrodu sme mali na parcele Patriková 4,24 t/ ha na 
výmere 27,48 ha. Z celkovej produkcie sme vyrobili 1.192,52 t sladovníckeho jačmeňa, 45 t 
osiva pre Poľnoslužby Bebrava, a.s., 44,35 t farmárskeho osiva pre vlastnú spotrebu ,158,34 t  
kŕmneho jačmeňa.                                                                                                                                    
 Náklady na 1 ha boli 687,18 €, jednu tonu sme vyrobili za 149,27 €. Realizačnú cenu 
sme dosiahli 170,53 €/t.  Bol vytvorený zisk 101.674,62 €, čo robí na 1 ha 324,99 € . 
 
Cukrová repa: 
 
 Základné hnojenie sme urobili formou  maštaľného hnoja na výmere 385,45 ha v čase 
od 09.08. do 06.10.2017 v dávke 20 t/ha. Na jar pred sejbou sme urobili základné hnojenie  
formou LAV 27% v dávke 2,2 q/ha na celej výmere . Sejbu sme uskutočnili v dňoch od 05.04.-
12.04.na výmere 376,79 ha. Po vzídení cukrovej repy sme urobili 4x herbicídnu ochranu proti 
burinám na celej výmere. Fungicídnu ochranu sme urobili 1x, iba na parcele Veľká lúka 
2x. Insekticídnu ochranu sme urobili 1x. Plečkovanie sme urobili len na výmere 50 ha.  Zberové 
práce sa uskutočnili v čase  od 10.09. do 23.11.2018. Z pestovanej plochy sme vyorali 
21.819,577 t buliev , čo bola úroda z 1 ha 57,909 t pri cukornatosti 15,847 %. Najlepšia úroda 
sa dosiahla na parcele Sigoť pri odrode LEOPOLDA- 65,49 t/ha pri cukornatosti 14,9 %, 
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najnižšia úroda bola na parcele Besnáková  41,69 t/ ha pri 16,8 % cukornatosti-odroda Alpa-
ca. 
 Náklady na 1 ha boli 1.656,44 €. Jednu tonu sme vyrobili za 28,60 €. Realizačnú cenu 
sme dosiahli 25,25 €/t.  Bol vytvorený zisk 114.885,22 €, čo robí na 1 ha 304,91 € . 
 
Kukurica na zrno: 
 
 Sejbu sme uskutočnili v dňoch 16.04.- 02.05. na výmere 343,93 ha. Základné hnojenie 
bolo urobené hnojivom NP 20-20 v dávke 1,2 q/ha pod pätu pri sejbe. Produkčné hnojenie bo- 
lo urobené formou LAV 27 % v dávke 2,2 q/ha na celej výmere. Po sejbe a počas vegetácie sme 
urobili herbicídne ošetrenie na celej výmere proti burinám. Z uvedenej  výmery sme namlátili 
2.487,60 t zrna, čo bola úroda z 1 ha 7,23 t. Najvyššiu úrodu sme dosiahli na parcele Varčinské 
8,51 t/ha – odrody P9241 AQ a P9486 AQ, najnižšiu na parcele Do hôrky Solčany 2,50 t z ha-
odroda Kamparis, ale porast bol na 90 % zničený zverou.    
 Náklady na 1 ha boli 731,16 €. Jednu tonu sme vyrobili za 101,09 €. Realizačnú cenu 
sme dosiahli 136,53 €/t. Bol vytvorený zisk 145.557,50 €, čo je na 1 ha 423,22 €. 
 
Kukurica na siláž: 
 
 Sejbu sme uskutočnili v dňoch od 20.4 až 2.5. na výmere 146,16 ha. Základné hnoje-
nie bolo urobené formou NP 20-20  v dávke 1,2 q/ha pri sejbe pod pätu. Produkčné hnojenie 
bolo urobené formou LAV 27 % v dávke 2,2 q/ha. Herbicídna ochrana bola urobená na celej 
výmere. Kukuricu na siláž sme zberali v dňoch od 13.8. do 22.8., zobrali sme  4.793,54 t ze-
lenej hmoty, čo bola úroda z 1 ha 32,796 t . Zo zelenej hmoty sme vyrobili 2.391,79 t kuku-
ričnej  siláže.                                                                                                                                          
 Náklady na 1 ha sme mali 602,11 €. Jednu tonu sme vyrobili za 18,36 €. Bol vytvorený 
zisk 62.920,65 €, čo je na 1 ha 430,49 €. 
 
 Lucerna siata: 
 
             Pestovali sme ju na výmere 180,87 ha. Na jar sme urobili herbicídne ošetrenie na vý-
mere 99,32 ha.. Z uvedenej  výmery sme zobrali 7.450,56 t zel. hmoty, čo je úroda 41,19 t/ha, 
z ktorej sme vyrobili 2.744,06 t senáže a 551,18 t lucernového sena. 
 Náklady na 1 ha boli 210,95 €, jednu tonu sme vyrobili za 5,12 €.  Bol vytvorený zisk 
79.577,42 €, čo je na 1 ha 439,97 €. 
 
Ozimná miešanka- raž: 
 
 Zasiali sme ju na parcele Jeles na výmere 20,17 ha. Základné hnojenie bolo urobené 
pred sejbou formou NPK 15-15-15 v dávke 2 q/ha. V jarnom období sme urobili regeneračné 
prihnojenie formou LAV 27 % v dávke 2,2 q/ha a pri herbicídnom ošetrení sme prihnojili DAM-
om 390 v dávke 1,3 q/ha. Z uvedenej výmery sme zobrali 238,44 t zelenej hmoty, čo je úroda 
11,82 t/ha, z ktorej sme vyrobili 155,46 t senáže ražnej.  
 Náklady na jeden hektár boli 378,73 €, jednu tonu sme vyrobili za 32,04 €, bola vytvo-
rená strata 5.531,26 €, čo je strata na 1 ha 274,23 €.  
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Cirok zrnovo-silážny: 
 
 Sejbu sme urobili na výmere 28,51 ha dňa 14.05.2018. Produkčné hnojenie sme urobi-
li formou LAV 27 % v dávke 2,2 q/ha. Herbicídne ošetrenie sme urobili na celej výmere. Z u-
vedenej výmery sme zobrali 1.212,51 t zelenej hmoty, čo je úroda z jedného hektára 42,53 t, 
z ktorej sme vyrobili 857,94 t siláže. 
 Náklady na jeden hektár boli 377,35 €, jednu tonu sme vyrobili  za 8,87 €, bol vytvorený 
zisk 26.132,09 €, čo je na hektár 916,59 €. 
 
Úhor: 
 Úhorom ležiacu pôdu sme mali na výmere 5,11 ha. Uvedenú výmeru sme 1 x mecha-
nicky ošetrili, aby sme zabránili vysemeneniu a rozširovaniu burín a kríkov. 
  
Lúky a pasienky: 
 
 Z pestovanej výmery 84,94 ha sme zobrali 405,20 t zelenej hmoty, z ktorej sme vyro-
bili 101,30 t trávneho sena.                                                                    
 
                                                                         
Porovnanie plánu so skutočnosťou : 
 
Ukazovateľ                 Plán v €   Skutočnosť v €            Rozdiel v € ± 
 
Osivo a sadivo    364.293  354.638  +     9.655 
Hnojivá nakúpené   422.649  428.078  -      5.429 
Pesticídy    445.142  483.298  -    38.156 
Produkcia RV             2.786.803                   2.517.272  -  269.531 
Tržby RV             2.841.764                   2.481.910  -  359.854 
Zisk RV               1.048.643     
Zisk na 1 ha                   334,47 
 
Pre zabezpečenie osevu roku 2019 sme v jesennom období urobili nasledovné práce : 
 
- rozhadzovanie maštaľného hnoja    366,49 ha 
- vápnenie       445,33 ha 
- sejba pšenice ozimnej     917,21 ha 
- sejba jačmeňa ozimného     206,85 ha 
- sejba ozimnej miešanky       24,18 ha 
- sejba repky ozimnej      459,04 ha 
- hlboká orba     1313,09 ha 
 
 
Úsek živočíšnej výroby 
 

Úlohy, ktoré sme si naplánovali na úsek živočíšnej výroby a na jednotlivé druhy 
hospodárskych zvierat sa nám ako po iné roky i v roku 2018 darilo plniť so striedavými 
úspechmi.   Ceny živočíšnych výrobkov sa už dlhé roky pohybujú hlboko pod ich výrobnými 
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nákladmi čo sa významnou mierou podieľa na strate ŽV. Takže i napriek všetkým pozitívam 
sme v chovoch na úseku ŽV vykázali stratu  - 523 578,72 € čo je  o 49 894,86  € viac  ako v roku 
predchádzajúcom. Jednotlivé kategórie hospodárskych zvierat sa na strate podieľali 
nasledovne: 

 
 

- dojnice  - 285 124,26 
- telce do 3 mes. +    7 877,02 
- telce do 6 mes. -     5 768,10 
- jalovice do 2 r. -   15 064,86 
- vysokot. jalov. -     4 193,29 
- výkrm HD  -   68 178,01             HD spolu:              - 370 451,50 € 
 - prasnice                      – 87 726,20 
- prasničky  -   33 565,69 
- výkrm ošíp.  -   23 860,64 
- predvýkrm ošíp. -     7 974,69            ošípané spolu:        -153 127,22 € 
 
 
 Tržby za ŽV  boli 926 657,08 € čo je o 69 506,68 € viac ako v roku 2017: 
 
- mlieko    642 694,03 € 
- ošípané    122 561,00 € 
- hov. dobytok  161 402,05 € 
  
Stavy hospodárskych zvierat k 31.12.2018 boli nasledovné: hovädzí dobytok spolu 752 ks 
z toho 290 ks kráv. Ošípané spolu 686 ks z toho 67 ks prasníc.  

Vo výkrme hovädzieho dobytka sme mali 136 ks a v predvýkrme a výkrme ošípaných 
332kusov.  

Stavy HZ sú už prakticky viac rokov stabilizované a počíta sa s nimi i v pláne na rok 2019. 
  

Celková brakácia pri základných stádach bola nasledovná: kráv sme vyradili 83 ks t. j. 
29,2 % a prasníc 27 ks – 42 % z priemerného stavu. Prevod jalovíc 93 ks sme prekročili plán 
o 12  ks, prasničky sme  prekročili o 1 kus, keď sme do základného stáda previedli 41 kusov. 
  

Plánované pripúšťanie plemeníc jednotlivých druhov hospodárskych zvierat sme 
prekročili pri kravách o 23 ks  /skut.252 ks/ a jaloviciach o 9 ks /skut.117 ks/ naviac , nesplnený 
plán pri prasniciach o 6 ks /130ks prip./ a prasničkách o 13 kusov prip./skut.27 ks/ menej.  
  

Od priemerného stavu 284 ks kráv sa nám narodilo 277 ks teliat. Z čoho sme odchovali 
274 ks, to predstavuje 96 ks na sto kráv. Úhyn teliat bol vykázaný 6 ks, čo je 2,16 % na 
plánovaných 4,78 %.Od priemerného stavu 63 ks prasníc sa narodilo 1 326ciciakov a odstavili 
sme 1254 ks ciciakov. Pri plánovanom úhyne 4,0 % sme vykázali 5,43% -ný a tak sme dosiahli 
16,5 ks na prasnicu.  

 
Výroba a dodávka mlieka boli 7 301 litrov resp.  7 189 litrov na dojnicu a rok čo 

predstavuje 20,0 litrov  resp. 19,7 litra na kus a deň. Dodávku 2 073 512 litrov mlieka  sme 
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realizovali do  mliekarne Agro Tami, a.s. Nitra v priemernej cene 31,00 € za 100 litrov. 
Zatriedenie mlieka bolo 100% v kvalite Q . 
 

Výroba mäsa hovädzieho bola prekročená o 1,4 t z toho VHD o 0,9 t, bravčového 
prekročená o 9,83 t , z toho výkrm o 2,92 t. Dodávku mäsa HD sme prekročili o 0,45 tony z toho 
VHD o 0,46 t. Dodávku  bravčového mäsa sme prekročili  o 0,51 tony, z toho výkrm o 29,67 t.  
  

V dôsledku neustále nízkych odbytových cien a pretrvávajúcemu útlmu v chovoch 
ošípaných sme odpredali a do vlastného chovu zaradili iba 23 ks biologického plemenného 
materiálu zo ŠCHO Nitrianska Streda. Pre členov a dôchodcov poľnohospodárskeho družstva 
sme odpredali 79 ks odstavčiat. 
 
 
   Prírastky jednotlivých druhov hospodárskych zvierat boli nasledovné: 

 
      

P  S    
 
teľatá do 6 mesiacov    0,700  0,9    
jalovice do 2 rokov    0,750  0,75    
výkrm HD     0,900  0,88    
predvýkrm ošípaných    0,600  0,57    
výkrm ošípaných    0,800  0,7    
plemenné prasničky a kančeky  0,750    0,64   

 
 

 
 
 Konverzia kŕmnych zmesí na jednotku produkcie a kŕmny deň bola nasledovná: 
 
      P  S    
 
na 1 liter mlieka    0,45  0,46               
na 1 kg prírastku VHD                          2,20              1,95                          
na 1 kg prírastku PvOš   3,00  3,20    
na 1 kg prírastku VO    3,30  3,50    
na 1 kg pl. pras. a kančeky   3,50  3,80    
na 1 kg telce do 6 mes.   1,50  1,40    
na 1 ks odstavčaťa             90,00         106,20             
na 1 KD vysokoteľ. jalovice   1,50  0,90    
na 1 KD jalovice do 2 rokov   1,50  1,60    
na 1 KD PCE + kanci    5,00  4,60                   

 
 

Z uvedených výsledkov vyplýva, že po zvýšení úžitkovosti u jednotlivých kategórií 
hospodárskych zvierat sa musíme i naďalej venovať zníženiu spotreby kŕmnych zmesí na 
jednotku produkcie, hlavne pri chove prasníc. Tiež zníženiu úhynu, v roku 2018 sme mali  
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vysoký úhyn v predvýkrme ošípaných . Uhynulo  nám 160 ks čo znamená o 120 ks viac ako bolo 
v pláne. 
U hovädzieho dobytka sme mali vysoký počet mŕtvonarodených teliat, bolo ich 16 ks. 
 
 
 
 
Úsek mechanizácie: 
 
           Činnosť mechanizačného úseku je zameraná pre potreby RV a ŽV. Úlohou opravárenskej 
činnosti je včas a kvalitne pripraviť potrebnú techniku pre jednotlivé etapy prác. Väčšiu časť 
opráv sme vykonali vlastnými dielenskými kapacitami a menšiu časť autorizovanými servismi. 
Všetky energetické prostriedky, ktoré podliehajú pravidelným kontrolám, prešli stanicou 
technickej kontroly. Celý rozsah prác pre RV sme zabezpečovali vlastnými linkami. Len na 
žatevné práce sme mali výpomoc: 
- na odvoz a vývoz obilia -  nákladné auto  Tatra 815 poskytol Števanka Andrej 
- na kombajnový zber –  poskytol Roman Halouzka z ČR - kombajn CLAAS Lexion 480 s lištou                           
                                            7,5 m,  kombajn CLAAS Lexion 770 s lištou 10,5 m,   
                                       -  a  kombajn John Deere S690  s lištou 9 m – poskytol Jozef Daňo 
- na lisovanie slamy – poskytnutý lis od AZET SERVICE, s.r.o. Sebedražie 
Dodávateľský nám pozbierali úrodu zo 768,50 ha :  pšenice ozimnej 643,10 ha 
                                                                                            jačmeňa jarného 125,40 ha 
                                                                                            zlisovali slamu do 570 balíkov 
 
Naše kombajny recipročne zozbierali úrodu zo 415,09 ha: 
- CLAAS Lexion 560 recipročne zozbieral 114 ha, CLAAS Lexion 760 zozbieral 182,23 ha  
a Challenger 654 zozbieral 118,86 ha. 
Výmeru cukrovej repy sme zozbierali kombajnom Ropa, ktorý sme mali v prenájme od firmy 
DAGROS z ČR. 
Strojový a vozový  park bol doplnený o veľkoobjemovú vlečku PRONAR 900 od firmy AGROPAD 
Radošina, traktor John Deere 8345R o výkone 345 hp (254 kW) so šesť valcovým motorom 
o objeme 9 litrov , hmotnosti 13 ton a razvor 3,050 m, a pluh KVERNELAND PB100 6 radličný 
otočný nonstop istený  od firmy Lifex. 
V oblasti palivovo-energetickej bola za rok 2018 nasledovná spotreba: 
- elektrická energia   vo výške 434 192 kWh  a to na hospod. dvore Solčany  286 856 kWh, 
    hospod. dvore Nitr. Streda 119534 kWh, hospod. dvore Kovarce 27 802 kWh. 
- spotreba plynu  vo výške 42 941 m³ a to v administratívnej budove Solčany 12 197 m³, 
    dielne Solčany 12 240 m³, dielne Nitr. Streda 18 035 m³ a rekr. dom Štúrovo 469 m³. 
- spotreba benzínu bola 7 800 litrov 
- spotreba motorovej nafty 369 592 litrov.  
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Úsek personálny: 
 
        K 1.  januáru  2018  členskú základňu  tvorilo  spolu  108 členov,  k  31. 12.  2018   bol  
počet  členov  družstva  66 členov  pracujúcich,   28  dôchodcov,  11  členov s ponechaným  
členstvom,  spolu  105 členov.   
   
       V  roku  2018   ukončili členstvo  v  družstve  podľa čl.   III. odst.  5 pís.  a)  Stanov  družstva  
a  bol  im vyplatený  základný  členský  vklad dvaja členovia – Král Martin a Štrajcher Peter. 
Žiadosť o prijatie za člena v roku 2018 nebola predstavenstvu PD doručena žiadna. 
       V roku 2018  opustil naše rady pracujúci člen  družstva Bürgermeister Jozef - strážnik. 
       V družstevnom  rekreačnom  zariadení v  Štúrove  sa  v  letných  mesiacoch  rekreovalo  92 
dospelých  a  40  detí.   
       Na  životné  jubileá  pre členov bolo  vyplatených  3 104,20  €,   kytice   pri životných jubileí 
členov boli zakúpené za 193 €. Pri úmrtí aktívneho člena bola poskytnutá sociálna výpomoc 
200 €. 
        Na odstupné bolo vyplatené členom  36288,30 €,  odchodné pri odchode do dôchodku  v 
celková  suma 7257,60 €. 
        V rámci  vzdelávacích  programov  sa  naši  členovia  zúčastňovali  školení  a  kurzov, ktoré 
je  potrebné  absolvovať na  získanie spôsobilosti  pre  činnosti  spojené  s  výkonom práce  na   
jednotlivých  úsekoch,  za  školenia v roku  2018  sa zaplatilo   5 548,34  €. 
         K  dnešnému  dňu  v  družstve  pracuje  68 členov  aktívnych a   1 zamestnanec nečlen.  
Na  členskú   schôdzu  bolo  pozvaných 68  členov  pracujúcich,  25 členov dôchodcov a 12 
členov  s  ponechaným členstvom  spolu  105  členov.    
 
Úsek BOZP a PO: 
 
       Ochrana života, zdravia pri práci ako i materiálnych  hodnôt je jednou zo základných 
povinností zamestnávateľa. Ako vyplýva z článku Ústavy SR, zamestnanci majú právo na 
spravodlivé a uspokojivé pracovné podmienky, pričom zákon im zabezpečuje okrem iného aj 
bezpečnosť a ochranu pri práci. 
Za vykonávanie periodických školení z predpisov BOZP a PO sú zodpovední riadiaci 
zamestnanci družstva a vykonával ich subjekt BKS SAFETY, s.r.o. Bánovce nad Bebravou 
prostredníctvom svojho zamestnanca s požadovanou odbornou spôsobilosťou. 
V roku 2018 pri dlhodobom porovnaní s predchádzajúcimi rokmi možno konštatovať nárast 
drobných úrazov , čo sa týka počtu nie však z hľadiska závažnosti. Napriek tomu sme 
zaznamenali aj jeden pracovný úraz na stredisku mechanizácie , kde si doba liečenia 
vyžiadala päť mesačnú práceneschopnosť. 
 
   V roku 2018 nebol zaznamenaný žiaden požiar. 
 
 
Úsek ekonomický: 
 
       Družstvo v roku 2018 vykázalo stratu 116 216,86 €. Na strate sa podieľali vyššie výdavky 
na vyplatenie nájmu za pôdu, ktorý sme v roku 2018 vyplácali dva krát . Prvý krát v apríli 2018 
a to spätne za rok 2017 a druhý krát v novembri za aktuálny rok 2018. Zníženie ceny cukru na 
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svetových trhoch spôsobili, že sme museli  Považskému cukru, vrátiť časť doplatku, ktorý nám 
vyplatilo za cukor vrátiť. Klimatické podmienky spôsobili, že úroda komodít bola nižšia, ako 
naše plány. Cena mlieka sa ustálila a zatiaľ sa drží na 0,31 €/ liter.  
 
Výška tržieb bola 3 470 271 €, čo je len mierne zhoršenie oproti minulému roku.  Jednotlivé 
úseky sa podieľali nasledovne: 
                                                                   rok 2017                       rok 2018 
Rastlinná výroba                                   2 481 468 €                  2 440 963 € 
Živočíšna výroba mlieko                         603 520 €                     642 694 € 
                               mäso                           213 565 €                     249 675 € 
Kuchyňa                                                         4 164 €                         4 057 € 
Autodoprava a ostatné služby               183 101 €                    132 882 € 
 
Spolu:                                                      3 485 818 €                 3 470 271 € 
 
Aktivácia vlastných výrobkov v roku 2018 bola 180 541 € z toho boli 144 109 € zvieratá 
z vlastného chovu. 
 
Náklady na chod družstva, ako je nákup osiva, hnojív, chémie, krmív , pohonných látok, služby, 
opravy , platby daní a odvodov do poisťovní, boli v roku 2018 nasledovné:     
 
                                                                    rok 2017                       rok 2018 
 
Osivá, sadivá                                           338 687 €                       354 638 € 
Hnojivá                                                    415 292 €                        428 078 € 
Chémia                                                    511 709 €                        483 297 € 
PHM                                                         361 599 €                        372 777 € 
Krmivá                                                     240 870 €                        285 471 € 
Náhradné diely                                      203 527 €                        230 593 € 
El.energia, plyn, voda                             91 713 €                          91 786 € 
Služby, vetr., plem., agrotech.,ost.    237 053 €                        281 733 € 
Oprava budov,stavieb a srojov             68 203 €                        133 257 € 
 
Prenájom pôdy                                      129 926 €                        130 628 € 
 
Daň z nehnuteľnosti Obec.úrady        123 522 €                       119 376 € 
Daň z motorových vozidiel                          506 €                               614 € 
Odvody do SP a zdrav.poisťovní          459 921 €                      462 967 € 
 
Poistné náklady – majetok                     11 652 €                         11 500 € 
                                RV                               20 662 €                         14 501 € 
                                Zvieratá                        3 511 €                           3 622 € 
                                Autá                            18 316 €                         17 326 € 
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Na základe výpočtu žiadosti sme  dostali dotácie na rok 2018 vo výške 998 015  €. Boli účelovo 
použité na podporu RV a ostatných úsekov družstva. 
 
Družstvo má dlhodobý bankový úver 271 863 € S-Slovensko na  postrekovač- 93 798 € 
a traktor JD 8345R-  178 065 €. 
 
        Na našom družstve sa ročná účtovná závierka overuje audítorom, ktorý na základe 
kontrolovania všetkých dokladov a účtovných operácií vypracoval správu o overení účtovnej 
závierky pre rok 2018, kde konštatuje, že účtovná závierka poskytuje pravdivý a objektívny 
pohľad na finančnú  situáciu družstva k 31. decembru 2018 a výsledky jeho hospodárenia 
a peňažné toky za rok končiaci k danému dátumu sú v súlade so Zákonom o účtovníctve. 
 
 
 
Na obnovu techniky a pôdy sme v roku 2018 vynaložili 370 581 € a zakúpili sme nasledovné 
stroje, prístroje a pôdu: 
 
1 ks Traktor JD 8345R        237 929 €  =       vlastné zdroje          52 457 € + úver  185 472 € 
1 ks Trakt. Príves Pronar T900                      vlastné zdroje          55 522 € 
1 ks Pluh Kverneland PB 6-100variant        vlastné zdroje          54 852 € 
        Pôda                                                           vlastné zdroje         22 278 € 
 
Strata vo výške 116 216,86,- € bude zaúčtovaná na účet 429 004 – neuhradená strata 2018. 
 
 
Úsek pôdneho fondu: 
 
        V roku 2018 sa na úseku pôdneho fondu pokračovalo v obnovovaní nájomných zmlúv 
a nahrávaní do programu ISAT. Taktiež sa ku koncu roka zakúpila aktualizácia všetkých 
katastrálnych území. 
Družstvo pri výdaji pôdy postupuje podľa Zákona 504/2003 Z. z. o nájme poľnohospodárskej 
pôdy, v roku 2018 sa vydala  poľnohospodárska pôda do náhradného užívania 23 žiadateľom 
vo výmere 51,44 ha. 
V roku 2018 sa nájomné vlastníkom poľnohospodárskej pôdy  vyplácalo v dvoch termínoch, 
a to   v marci za rok 2017 v čiastke 53 196 eur  a v novembri za aktuálny rok v čiastke 54 030 
eur. Zmena vyplácania nájmu prebehla z  dôvodu povinnosti nahlásenia obvyklej výšky 
nájomného pozemkovému a lesnému odboru príslušného Okresného úradu. Slovenskému 
pozemkovému fondu PD zaplatilo nájomné vo výške 67 527 eur.  
         Za hodnotené obdobie PD nakúpilo 11,23 ha poľnohospodárskej pôdy, v nákupe ďalej 
pokračuje, čím sa prispieva k zveľaďovaniu majetku družstva. K 31.12.2018 PD vlastní pôdu vo 
výmere 68,93 ha.   
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Vážené družstevníčky a družstevníci 
v krátkosti Vás oboznámim s podnikateľským zámerom na rok 2019. 
 
 
V RV počítame s nasledovným osevom a výnosom: 
 
                                                                       ha                          výnos za ha 
Pšenica ozimná                                      898,46 ha                     6,2 t/ha 
Jačmeň ozimný                                      194,66 ha                     7,0 t/ha 
Jačmeň jarný                                          363,22 ha                     5,2 t/ha 
Kukurica na zrno                                    364,12 ha                     8,0 t/ha 
Repka ozimná                                         459,04 ha                     3,8 t/ha 
Cukrová repa                                          377,03 ha                   62,0 t/ha 
Kukurica na siláž                                    122,21 ha                   40,0 t/ha 
Ozimná miešanka-raž                             24,18 ha                    23,0 t/ha 
Cirok zrnovo-silážny                              107,86 ha                    35,0 t/ha 
Lucerna siata                                          158,35 ha                    40,0 t/ha 
Úhor                                                             5,11 ha                       ------ 
 
 
 
V roku 2019 počítame na úseku živočíšnej výroby s nasledujúcimi priemernými stavmi 
hospodárskych zvierat a úžitkovosťou: 
 
 
Teľatá od 3 do 6 mesiacov                           161 ks                   0,74 kg/ks/ deň 
Jalovice 6 mes. až 2 roky                              124 ks                   0,75 kg/ks/ deň 
Výkrm hov. dobytka                                      145 ks                   0,90 kg/ks/ deň 
Predvýkrm ošípaných                                   164 ks                   0,57 kg/ks/ deň 
Výkrm ošípaných                                           260 ks                   0,70 kg/ks/ deň 
 
 
          Výroba mlieka od priemerného stavu kráv 280 ks je plánovaná 2 104 200 litrov, t.j.  
7 515 litrov na kus a rok. Z toho  dodávka mlieka je plánovaná v množstve 2 075 000 litrov, čo 
je 7 411 litrov na kus a rok a 20,3 litra na deň a dojnicu.  
Na priemerný stav 69 ks prasníc by sme mali vyprodukovať 1 674 ks ciciakov. Pri 5 %-tnom 
úhyne nám odstav na prasnicu robí 18 ks. Výroba mäsa hovädzieho je plánovaná 124,55 ton, 
z toho dodávka je plánovaná 109,70 ton. Mäsa bravčového by sme mali vyrobiť 148,32 tony 
a z toho predať 86,13 tony. Zo šľachtiteľského  chovu ošípaných Nitrianska Streda je v pláne 
odpredať a do vlastného chovu zaradiť 30 ks plemenného materiálu. 
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          V ekonomickej oblasti očakávame v roku 2019 nasledovné výsledky: 
 
 
Celková výroba                                              4 630 000,- € 
Ostatné výnosy hosp. činnosti                       990 000,- € 
Tržby za vlastné výrobky a služby               3 640 000,- € 
 
Výnosy                                                             4 872 500,- € 
Náklady                                                           4 785 000,- € 
Zisk-strata                                                            87 500,- € 
 
 
 
 

Vážené družstevníčky, družstevníci, 
 

            záverom mi dovoľte, aby som Vám poďakoval za vykonanú prácu v roku 2018. Prajem 
Vám pevné zdravie do ďalších dní a verím, že zodpovedným prístupom k práci na svojom 
úseku úlohy, ktoré sme si predsavzali na rok 2019, splníme. 
 
 
                                                                                                          Ing. Kazimír Vlasák 
                                                                                                             predseda PD 
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Neobežný majetok
r. 03 + r. 11 + r. 21

Dlhodobý
nehmotný majetok
sú et (r. 04 až r. 10)

Aktivované náklady
na vývoj
(012) - /072, 091A/

Softvér
(013) - /073, 091A/

Oceniteľné práva
(014) - /074, 091A/

Goodwill
(015) - /075, 091A/

Ostatný dlhodobý
nehmotný majetok
(019, 01X) - /079,
07X, 091A/

Obstarávaný
dlhodobý nehmotný
majetok
(041) - /093/

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
nehmotný majetok
(051) - /095A/

Dlhodobý hmotný
majetok
sú et (r. 12 až
r. 20)

Pozemky
(031) - /092A/

A.

A.I.

A.I.1.

3.

4.

5.

6.

7.

A.II.

A.II.1.

Stavby
(021) - /081, 092A/

2.

Brutto - časť 1
Bežné ú tovné obdobie

Korekcia - časť 2
Netto     2

Bezprostredne predchádzajúce
ú tovné obdobie

Netto     3
1

Samostatné
hnuteľné veci a
súbory hnuteľných
vecí
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3.
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a

17
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19
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23

24

25

26

27
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Pestovateľské celky
trvalých porastov
(025) - /085, 092A/

Základné stádo a
ťažné zvieratá
(026) - /086, 092A/

Ostatný dlhodobý
hmotný majetok
(029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A/

Obstarávaný
dlhodobý hmotný
majetok
(042) - /094/

Poskytnuté
preddavky na
dlhodobý hmotný
majetok
(052) - /095A/

Opravná položka
k nadobudnutému
majetku
(+/- 097) +/- 098

Dlhodobý finan ný
majetok
sú et (r. 22 až
r. 32)

Ostatné
realizovateľné cenné
papiere a podiely
(063A) - /096A/

Pôžičky prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

Pôžičky v rámci
podielovej účasti
okrem prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

3.

A.III.

A.III.1.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

4.

5.

Podielové cenné
papiere a podiely
v prepojených
účtovných
jednotkách (061A,
062A, 063A) - /096A/
Podielové cenné
papiere a podiely
s podielovou účasťou
okrem v prepojených
účtovných jednotkách
(062A) - /096A/

Ostatné pôžičky
(067A) - /096A/

6.

Brutto - časť 1
Bežné ú tovné obdobie

Korekcia - časť 2
Netto     2

Bezprostredne predchádzajúce
ú tovné obdobie

Netto     3
1

Dlhové cenné
papiere a ostatný
dlhodobý finančný
majetok (065A,
069A,06XA) - /096A/

7.

M 18009/2014F SR č.

DI I OSúvaha
Úč POD 1 - 01

0 0 2 0 5 5 1 62 0 2 0 4 1 9 2 1 4

                      

                      

     4 2 8 9 0 6      2 2 6 8 7 8

     2 0 2 0 2 8      2 2 2 6 8 2

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

     1 4 9 1 4 8      1 4 9 1 4 8

                1 4 9 1 4 8

                      

                      

                      

                      

     1 4 9 1 4 8      1 4 9 1 4 8

                1 4 9 1 4 8
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30

29

STRANA AKTÍV
b

íslo
riadku

c

Ozna-
enie
a

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Pôžičky a ostatný
dlhodobý finančný
majetok so zostatkovou
dobou splatnosti
najviac jeden rok
(066A, 067A, 069A,
06XA) - /096A/

Obežný majetok
r. 34 + r. 41 + r. 53 +
r. 66 + r. 71

Zásoby
sú et (r. 35 až
r. 40)

Materiál
(112, 119, 11X)
- /191, 19X/

Nedokončená
výroba a polotovary
vlastnej výroby
(121, 122, 12X) -
/192, 193, 19X/

Výrobky
(123) - /194/

Poskytnuté
preddavky
na zásoby
(314A) - /391A/

Dlhodobé
poh adávky
sú et (r. 42 + r. 46
až r. 52)

Poh adávky
z obchodného
styku
sú et (r. 43 až r. 45)

B.

B.I.

8.

2.

3.

4.

5.

Zvieratá
(124) - /195/

Tovar
(132, 133, 13X, 139)
- /196, 19X/

B.I.1.

6.

B.II.

B.II.1.

Brutto - časť 1
Bežné ú tovné obdobie

Korekcia - časť 2
Netto     2

Bezprostredne predchádzajúce
ú tovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Účty v bankách
s dobou viazanosti
dlhšou ako jeden rok
(22XA)

9.

Obstarávaný
dlhodobý finančný
majetok
(043) - /096A/

10.

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
finančný majetok
(053) - /095A/

11.

DI I OSúvaha
Úč POD 1 - 01

0 0 2 0 5 5 1 62 0 2 0 4 1 9 2 1 4

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

    2 4 2 1 0 9 7     2 3 9 7 7 9 5

      2 3 3 0 2     2 4 4 8 2 8 6

    1 7 1 4 7 2 4     1 7 1 4 7 2 4

               1 6 4 3 3 4 4

      9 7 6 3 8       9 7 6 3 8

                1 0 0 7 9 7

     7 7 4 0 0 0      7 7 4 0 0 0

                7 9 8 2 9 6

     4 5 3 7 8 8      4 5 3 7 8 8

                3 5 0 0 0 8

     3 8 9 2 3 0      3 8 9 2 3 0

                3 9 4 2 2 0

         6 8          6 8

                    2 3
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44

43

STRANA AKTÍV
b

íslo
riadku

c

Ozna-
enie
a

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Pohľadávky voči
spoločníkom,
členom a združeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - /391A/

Iné pohľadávky
(335A, 336A, 33XA,
371A,  374A, 375A,
378A) - /391A/

Odložená daňová
pohľadávka
(481A)

Krátkodobé
poh adávky
sú et (r. 54 + r. 58
až r. 65)

Poh adávky
z obchodného
styku
sú et (r. 55 až r. 57)

B.III.

B.III.1.

5.

6.

1.a.

Brutto - časť 1
Bežné ú tovné obdobie

Korekcia - časť 2
Netto     2

Bezprostredne predchádzajúce
ú tovné obdobie

Netto     3
1

7.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

M 18009/2014F SR č.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

2.

3. Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

4.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.a.

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.b.

Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

1.c.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

8.

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

1.b.

DI I OSúvaha
Úč POD 1 - 01

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

2 0 2 0 4 1 9 2 1 4 0 0 2 0 5 5 1 6

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

     5 1 4 9 3 4      4 9 1 6 3 2

      2 3 3 0 2      6 1 2 4 8 4

     4 1 5 7 4 5      3 9 2 4 4 3

      2 3 3 0 2      5 9 3 2 9 7
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58

57

STRANA AKTÍV
b

íslo
riadku

c

Ozna-
enie
a

59

60

61

62

63

64

65

Brutto - časť 1
Bežné ú tovné obdobie

Korekcia - časť 2
Netto     2

Bezprostredne predchádzajúce
ú tovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

Daňové pohľadávky
a dotácie
(341, 342, 343, 345,
346, 347) - /391A/

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

6.

4.

5.
Pohľadávky voči
spoločníkom, členom
a združeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
398A) - /391A/

Sociálne poistenie
(336A) - /391A/

7.

8.

Krátkodobý
finan ný majetok
sú et (r. 67 až r. 70)

B.IV.

Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

2.

3.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

1.c.
Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

Iné pohľadávky
(335A, 33XA, 371A,
374A, 375A, 378A)
- /391A/

9.

Vlastné akcie a
vlastné obchodné
podiely
(252)

Obstarávaný
krátkodobý finančný
majetok
(259, 314A) - /291A/

2.

3.

4.

Krátkodobý finančný
majetok v prepoje-
ných účtovných
jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA)- /291A, 29XA/

B.IV.1.

66

67

68

69

70

Krátkodobý finančný
majetok bez krátkodobé-
ho finančného majetku
v prepojených účtov-
ných jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

DI I OSúvaha
Úč POD 1 - 01

2 0 2 0 4 1 9 2 1 4 0 0 2 0 5 5 1 6

     4 1 5 7 4 5      3 9 2 4 4 3

      2 3 3 0 2      5 9 3 2 9 7

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

      8 2 8 6 4       8 2 8 6 4

                 1 6 4 0 3

                      

                      

      1 6 3 2 5       1 6 3 2 5

                  2 7 8 4
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72

71

STRANA AKTÍV
b

íslo
riadku

c

Ozna-
enie
a

73

74

75

76

77

78

Brutto - časť 1
Bežné ú tovné obdobie

Korekcia - časť 2
Netto     2

Bezprostredne predchádzajúce
ú tovné obdobie

Netto     3
1

Účty v bankách
(221A, 22X, +/- 261)

Peniaze
(211, 213, 21X)

Finan né ú ty
r. 72 + r. 73

asové rozlíšenie
sú et (r. 75 až r. 78)

Náklady budúcich
období dlhodobé
(381A, 382A)

Náklady budúcich
období krátkodobé
(381A, 382A)

Príjmy budúcich
období dlhodobé
(385A)

2.

C.

C.1.

2.

3.

Príjmy budúcich
období krátkodobé
(385A)

4.

B.V.1.

B.V.

Bežné ú tovné obdobie     4 Bezprostredne
predchádzajúce ú tovné obdobie      5

íslo
riadku

c

84

Ostatné kapitálové fondy (413)

Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89

85

86

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné
podiely (417A, 421A)

87

88

89

A.III.

2.

A.IV.1.

STRANA PASÍV
b

Ozna-
enie
a

79

Zmena základného imania +/- 4192.

82

3. P ľadávky za upísané vlastné imanieoh
(/-/353)

83

81

80

SPOLU VLASTNÉ IMANIEA ZÁVÄZKY
r. 80 + r. 101 + r. 141

Vlastné imanie r. 81+ r. 85+ r. 86+ r. 87 +
r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100A.

Základné imanie   sú et (r. 82 až r. 84)A.I.

Základné imanie (411 alebo +/- 491)A.I.1.

Emisné ážio (412)A.II.

A.IV.

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond
(417A, 418, 421A, 422)

DI I OSúvaha
Úč POD 1 - 01

2 0 2 0 4 1 9 2 1 4 0 0 2 0 5 5 1 6

     1 9 1 4 3 9      1 9 1 4 3 9

                1 9 2 4 5 8

       1 0 2 8        1 0 2 8

                   9 8 9

     1 9 0 4 1 1      1 9 0 4 1 1

                1 9 1 4 6 9

       3 9 0 4        3 9 0 4

                  7 5 8 4

                      

                      

       3 9 0 4        3 9 0 4

                  7 5 8 4

                      

                      

                      

                      

    5 5 7 7 7 3 5     5 6 1 3 2 9 9

    4 1 9 7 8 7 9     4 3 1 3 6 6 5

     6 0 4 6 9 3      6 0 4 6 9 3

     6 0 4 6 9 3      6 0 4 6 9 3

                      

                      

                      

    3 5 2 3 0 8 2     3 5 2 2 6 5 1

     2 5 3 3 9 8      2 5 3 3 9 8

     2 5 3 3 9 8      2 5 3 3 9 8
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Bežné ú tovné obdobie
4

Bezprostredne predchádzajúce ú tovné
obdobie

5

íslo
riadku

c

95

Oce ovacie rozdiely z precenenia
sú et (r. 94 až r. 96)

Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov (+/- 414)

96

Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín (+/- 415)

97

Oceňovacie rozdiely z precenenia
pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)

98

Výsledok hospodárenia minulých rokov
r. 98 + r. 99

99

Nerozdelený zisk minulých rokov (428)

100

Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)

101

Výsledok hospodárenia za ú tovné obdo-
bie po zdanení /+-/ r. 01 - ( r. 81 + r. 85 + r. 86
+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

2.

A.VI.

3.

A.VI.1.

2.

A.VIII.

B.

B.I.

7.

8.

B.I.1.

STRANA PASÍV
b

Ozna-
enie
a

Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122
+ r. 136 + r. 139 + r. 140

Dlhodobé záväzky
sú et (r. 103 + r. 107 až r. 117)

Dlhodobé záväzky z obchodného styku
sú et (r. 104 až r. 106)

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)

Vydané dlhopisy (473A/-/255A)

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A)

114

115Iné dlhodobé záväzky
(336A, 372A, 474A, 47XA)

Odloženýdaňovýzáväzok (481A)

11.

12. 117

90

116

Záväzky zo sociálneho fondu (472)

Dlhodobé záväzkyz derivátových operácií
(373A, 377A)

93

Štatutárne fondy  (423, 42X)

Ostatné fondy (427, 42X)

94

2. 92

91

M 18009/2014F SR č.

Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92A.V.

A.V.1.

A.VII.

A.VII.1.

1.a.

1.b.
Záväzkyz obchodnéhostykuv rámci podielo-
vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám
(321A, 475A, 476A)

1.c. Ostatné záväzky  z obchodného styku
(321A, 475A, 476A)

3.

4.

Ostatné záväzky voči prepojeným
účtovným jednotkám (471A, 47XA)

2. Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (471A, 47XA)

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)

9.

10.

DI I OSúvaha
Úč POD 1 - 01

2 0 2 0 4 1 9 2 1 4 0 0 2 0 5 5 1 6

                      

                      

                      

      7 7 5 5 3       7 7 5 5 3

                      

      7 7 5 5 3       7 7 5 5 3

                      

    - 1 4 4 6 3 0     - 1 5 6 4 2 3

     2 1 4 3 1 1      2 0 2 5 1 8

    - 3 5 8 9 4 1     - 3 5 8 9 4 1

    - 1 1 6 2 1 7       1 1 7 9 3

    1 1 7 4 6 4 7     1 0 7 2 4 4 7

     2 5 6 1 5 9      2 3 1 4 4 5

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

      2 7 1 8 6       2 7 6 1 7

                      

                      

                      

      3 7 5 6 8       3 4 4 6 9

                      

                      

     1 9 1 4 0 5      1 6 9 3 5 9
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Krátkodobé záväzky
sú et (r. 123 + r. 127 až r. 135)

Záväzky z obchodného styku
sú et (r. 124 až r. 126)
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A,
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,
365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)

Záväzky voči zamestnancom
(331, 333, 33X, 479A)

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)

Daňové záväzky a dotácie
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)

Záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

Iné záväzky
(372A,  379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)

Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138

Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)

Bežné bankové úvery
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)

Krátkodobé finan né výpomoci
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A)

asové rozlíšenie
s (r. 142 až r. 145)ú et

Výdavky budúcich období dlhodobé
(383A)

Výdavky budúcich období krátkodobé
(383A)

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

1.a.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

B.VI.

C.1.

C.

2.

Bežné ú tovné obdobie
4

Bezprostredne predchádzajúce ú tovné
obdobie

5
STRANA PASÍV

b

íslo
riadku

c

Ozna-
enie
a

Zákonné rezervy (323A, 451A)

B.V.

142

143

144Výnosy budúcich období dlhodobé
(384A)3.

145Výnosy budúcich období krátkodobé
(384A)4.

118

Čistá hodnota zákazky (316A)

10.

Dlhodobé rezervy r. 119 +r. 120

120

Zákonné rezervy (451A)

121

Ostatné rezervy  (459A, 45XA)2.

122

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)

1.b.

123

119

M 18009/2014F SR č.

B.II.

B.II.1.

B.III.

B.IV.

B.IV.1.

1.c.
Ostatné záväzky z obchodného styku
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,
475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej
účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A,
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

B.V.1.

B.VII.

DI I OSúvaha
Úč POD 1 - 01

2 0 2 0 4 1 9 2 1 4 0 0 2 0 5 5 1 6

                      

                      

                      

                      

     5 4 3 8 5 0      4 1 2 4 6 5

     3 9 5 3 8 1      2 4 9 3 3 2

                      

                      

     3 9 5 3 8 1      2 4 9 3 3 2

                      

                      

                      

      8 2 9 4 2       5 2 7 5 2

                      

      4 8 3 2 7       4 2 0 3 9

      1 6 0 8 8       1 3 1 7 1

                      

       1 1 1 2       5 5 1 7 1

      8 1 6 8 1       9 7 9 9 0

      8 0 2 7 6       9 6 5 8 5

       1 4 0 5        1 4 0 5

     2 9 2 9 5 7      3 3 0 5 4 7

                      

     2 0 5 2 0 9      2 2 7 1 8 7

                      

                      

                      

     2 0 5 2 0 9      2 2 7 1 8 7



bežné ú tovné obdobie
1

bezprostredne predchádzajúce ú tovné
obdobie

2

Text

b

istý obrat ( as ú t. tr. 6 pod a
zákona)

03

Výnosy z hospodárskej innosti spolu
sú et (r. 03 až r. 09)

04

Tržby z predaja tovaru (604, 607)

05

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)

06

Tržby z predaja služieb (602, 606)

07

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob
(+/-) (účtová skupina 61)

08

Aktivácia ( tová skupina 62)úč

09

10

11

12

Náklady vynaložené na obstaranie
predaného tovaru (504, 507)

13

Spotreba materiálu, energie a ostatných
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

14

Opravné položky k zásobám (+/-)  (505)

15

Služby (účtová skupina 51)

16

Osobné náklady (r. 16 až r. 19)

17

Mzdové náklady (521, 522)

18

Odmeny členom orgánov spoločnosti a
družstva (523)

19Sociálne náklady (527, 528)

20

21

22

Dane a poplatky (účtová skupina 53)

23

24

25

26

27

02

01*

2.

íslo
riadku

c

Skuto nos
Ozna-

enie

a

UZPODv14_10

Odpisy  dlhodobého  nehmotného majetku
a dlhodobého hmotného majetku (551)

Zostatková cena predaného dlhodobého
majetku a predaného materiálu (541, 542)

Opravné položky k pohľadávkam (+/-)
(547)

Odpisy a opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)
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**

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

**

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Náklady na hospodársku innos spolu
r. 11 + r. 12 +r. 13 +r.14 + r. 15 +r. 20 +
r. 21 +r. 24 +r. 25 +r. 26

A.

B.

C.

D.

E.

E.1.

3.

4.

Náklady na sociálne poistenie
(524, 525, 526)

F.

G.

G.1.

2.

H.

I.

J.

Opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (+/-) (553)

Ostatné náklady na hospodársku činnosť
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Výsledok hospodárenia z hospodárskej
innosti (+/-)    (r. 02 - r. 10)

***

DI I OVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

2 0 2 0 4 1 9 2 1 4 0 0 2 0 5 5 1 6

    3 4 7 1 0 9 4     3 4 8 6 8 0 3

    4 8 4 1 8 4 4     4 8 6 6 1 3 6

        8 2 4         9 8 5

    3 3 3 3 3 3 1     3 2 9 8 5 5 3

     1 3 6 9 3 9      1 8 7 2 6 5

      7 4 6 9 0       1 4 5 9 4

     1 8 0 5 4 1      1 8 2 7 4 4

      6 7 5 8 9      1 2 4 2 9 1

    1 0 4 7 9 3 0     1 0 5 7 7 0 4

    4 9 2 1 1 5 2     4 7 7 1 2 1 3

        7 3 5         8 8 9

    2 3 4 3 8 6 8     2 2 5 4 9 8 4

                      

     5 4 8 4 7 7      5 0 8 6 8 1

    1 3 5 0 3 8 4     1 3 5 6 4 3 9

     9 3 1 9 6 4      9 5 2 6 4 5

                      

     3 3 2 5 1 5      3 3 8 4 2 7

      8 5 9 0 5       6 5 3 6 7

     1 2 3 2 1 6      1 2 9 4 8 6

     4 4 6 9 2 7      4 1 7 1 9 3

     4 4 6 9 2 7      4 1 7 1 9 3

                      

      5 1 6 4 3       3 7 4 4 8

                      

      5 5 9 0 2       6 6 0 9 3

     - 7 9 3 0 8       9 4 9 2 3



Výnosy z finan nej innosti spolu r. 30
+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

Výnosy z dlhodobého finančného majetku
súčet (r. 32 až r. 34)

Výnosy z cenných papierov a podielov
od prepojených účtovných jednotiek (665A)
Výnosy z cenných papierov a podielov
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (665A)
Ostatné výnosy z cenných papierov a
podielov (665A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
súčet (r. 36 až r. 38)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
od prepojených účtovných jednotiek (666A)

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného
majetku (666A)

Výnosové úroky    (r. 40 + r. 41)

Výnosové úroky od prepojených
účtovných jednotiek (662A)

Ostatné výnosové úroky (662A)

Kurzové zisky (663)

Výnosy z precenenia cenných papierov a
výnosy z derivátových operácií (664, 667)

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)

Náklady na finan nú innos spolu r. 46
+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54

Opravné položky  k finančnému majetku
(+/-) (565)

Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)

Text

b

Ozna-
enie

a

Nákladové úroky pre prepojené účtovné
jednotky (562A)

Ostatné nákladové úroky (562A)

Kurzové straty (563)

Náklady na precenenie cenných papierov a
náklady na derivátové operácie (564, 567)

bežné ú tovné obdobie
1

bezprostredne predchádzajúce ú tovné
obdobie

2

íslo
riadku

c

Skuto nos

30

31

32

33

34

35

36

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

29

28

37

Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +
r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)*

Náklady na krátkodobý finančný majetok
(566)

Ostatné náklady na finančnú činnosť
(568, 569)
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**

VIII.

IX.

IX.1.

2.

3.

X.

Tržby z predaja cenných papierov a
podielov (661)

X.1.

2.

3.

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (666A)

XI.

XI.1.

2.

XII.

XIII.

XIV.

**

K.

L.

M.

N.

Predané cenné papiere a podiely (561)

N.1.

2.

O.

P.

Q.

DI I OVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

2 0 2 0 4 1 9 2 1 4 0 0 2 0 5 5 1 6

     8 3 3 2 4 5      9 1 9 5 8 7

         3 8          6 3

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

         3 8          6 3

                      

         3 8          6 3

                      

                      

                      

      1 4 8 9 4       1 7 8 0 4

                      

                      

                      

       9 1 4 6       1 1 7 6 5

                      

       9 1 4 6       1 1 7 6 5

                   1 4 2

                      

       5 7 4 8        5 8 9 7



Strana 12

Prevod podielov na výsledku hospodárenia
spoločníkom (+/- 596)

56

55

bezprostredne predchádzajúce ú tovné
obdobie

2

Text

b

Skuto nos

bežné ú tovné obdobie
1

íslo
riadku

c

Ozna-
enie

a

Daň z príjmov splatná (591, 595)

Daň z príjmov odložená (+/-) (592)

57

Výsledok hospodárenia z finan nej
innosti (+/-) (r. 29 - r. 45)

Výsledok hospodárenia za ú tovné
obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

Výsledok hospodárenia za ú tovné
obdobie po zdanení (+/-)
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

60

58

59

61

UZPODv14_12

M 18009/2014F SR č.

***

****

R.

R.1.

2.

S.

****

Daň z príjmov    (r. 58 + r. 59)

DI I OVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

2 0 2 0 4 1 9 2 1 4 0 0 2 0 5 5 1 6

     - 1 4 8 5 6      - 1 7 7 4 1

     - 9 4 1 6 4       7 7 1 8 2

      2 2 0 5 3       6 5 3 8 9

          7        2 8 9 2

      2 2 0 4 6       6 2 4 9 7

                      

    - 1 1 6 2 1 7       1 1 7 9 3








